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董事盃

賽事歷史

「夏威夷」摘下2022年一級賽董事盃（1600米），令到「金鎗六十」平香港賽駒十七連勝
紀錄的好夢成空。而「夏威夷」則繼2020年之後再次稱霸此項一級賽。1991年，當香港引
進分級賽制度之後，董事盃便成為一項香港一級賽，直至2015年的一屆，董事盃獲進一步
升格為國際一級賽，因此，2022年的董事盃，屬第八屆以國際一級賽的級別舉行。

董事盃本身是一項歷史悠久的賽事，於1954年5月22日在跑馬地馬場首次舉行。首屆的董
事盃，於1200米的途程上舉行，其後多屆的董事盃，途程大多保持約六化郎 (1200米)，直
至1973年，「雪山」勝出首次在1650米途程上舉行的董事盃。翌年此賽途程增至1800米，
但之後連續四屆卻又改在1235米的途程上演。沙田馬場落成後，董事盃亦於1979年起移師
沙田舉行，賽事途程為1400米，直至1991年，但期間於1983年的一屆董事盃，則於沙地
1650米上演。

1991年，董事盃的賽事級別有所提升，成為了一項頂級一哩大賽，馬會亦將此賽的舉行日
期由三月改於十一月舉行，並將之安排成為新設立三冠大賽的首關賽事。該屆的董事盃，結
果由賓康訓練的「智多寶」在巫斯義胯下勇奪桂冠。兩年後，由許怡訓練的「翠河」，在馬
佳善胯下成為香港至今唯一的三冠王。

2000年後，董事盃更成為了一項世界級的賽事，能勝出此賽的，包括「金鎗六十」、「美
麗傳承」、「好爸爸」、「雄心威龍」、「牛精福星」、「靚蝦王」、「電子麒麟」及「步
步友」等馬王及冠軍級佳駟。蔡約翰曾勝出七屆董事盃，是過去三十年此賽成績最佳的練馬
師，騎師方面，馬佳善曾五勝此賽表現最為出色，但他其中一次勝利則是於此賽升格為本地
一級賽前取得。自2021年的董事盃起，總獎金已增至一千二百萬港元。
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董事盃

歷屆頭馬
（自1985年起）

年份 馬匹 (出生地) 年齡/負磅/性別 騎師 練馬師 馬主 頭馬距離 檔位 獨贏賠率 場地狀況 完成時間

2022 夏威夷 (愛) 7/126/閹馬 潘頓 蔡約翰 蕭楊顯婷 3/4 4/7 15 好地 1.34.82

2021 金鎗六十 (澳) 5/126/閹馬 何澤堯 呂健威 陳家樑 頭位 6/8 1.2F 好地 1.33.35

2020 夏威夷 (愛) 5/126/閹馬 莫雷拉 蔡約翰 蕭楊顯婷 頸位 7/7 1.5F 好地 1.33.04

2019 美麗傳承 (紐) 6/126/閹馬 潘頓 約翰摩亞 郭浩泉 3    5/6 1.1F 好至快地 1.33.51

2018 四季旺 (澳) 5/126/閹馬 莫雷拉 沈集成 羅仲煒與羅何秀蘭 1/2 1/13 4.1 好地 1.34.74

2017 喜蓮獎星 (法) 5/126/雄馬 貝湯美 約翰摩亞 胡寶星爵士及夫人、胡家驃等 3/4 3/12 3.1F 好地 1.34.38

2016 大印銀紙 (美) 5/126/閹馬 蘇銘倫 高伯新 潘蘇通 短馬頭位 6/11 3.8 好地 1.34.16

2015 步步友 (澳) 5/126/閹馬 莫雷拉 約翰摩亞 李福鋆醫生及夫人 1-1/2 8/9 1.2F 好至快地 1.33.50

2014 將男 (英) 5/126/閹馬 杜滿萊 告東尼 奔騰賽馬團體 短馬頭位 2/11 10 好地 1.33.91

2013 精彩日子 (澳) 5/126/閹馬 韋達 蔡約翰 百家樂團體 3/4 1/14 3 好地 1.33.75

2012 雄心威龍 (紐) 5/126/閹馬 韋達 苗禮德 林培雄與林顯裕 1-1/4 7/14 2.4F 好地 1.34.93

2011 締造美麗 (紐) 5/126/閹馬 巫斯義 告東尼 郭少明 頸位 8/12 3.3 好地 1.34.92

2010 友誼至上 (紐) 7/126/閹馬 潘頓 蘇保羅 冼為堅 頭位 9/12 10 好地 1.33.96

2009 好爸爸 (美) 7/126/閹馬 蘇銘倫 孫達志 袁仕傑 1-3/4 9/12 1.5F 好地 1.33.29

2008 好爸爸 (美) 6/126/閹馬 杜利萊 孫達志 袁仕傑 1-1/4 4/8 3.3 好地 1.34.30

2007 好利威 (紐) 5/126/閹馬 韋達 蔡約翰 黃玉麟 1-1/4 4/13 2.1F 好至快地 1.34.10

2006 金碧明珠 (紐) 5/126/閹馬 巫斯義 告東尼 金星根先生及夫人 短馬頭位 10/14 8.5 好至快地 1.35.10

2005 牛精福星 (美) 6/126/閹馬 蘇銘倫 告東尼 王永強 1-3/4 12/12 6.8 好至快地 1.35.50

2004 風雲小子 (紐) 4/126/雄馬 戴勝 蔡約翰 黃煜坤 1-1/4 2/11 11 好至黏地 1.37.30

2003 電子麒麟 (美) 7/126/閹馬 霍達 蔡約翰 盧榮民 3-3/4 12/14 1.9F 好至快地 1.34.90

2002 電子麒麟 (美) 6/126/閹馬 霍達 蔡約翰 盧榮民 1-1/4 6/14 1.5F 好地 1.35.20

2001 靚蝦王 (澳) 5/126/閹馬 霍達 愛倫 劉錫康先生及夫人 1-1/2 11/13 1.4F 好至快地 1.35.10

2000 好跑得 (阿根廷) 5/126/閹馬 馬佳善 大衛希斯 劉寶文與吳慧思 1-3/4 11/12 4.4 黏地 1.35.40
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董事盃

歷屆頭馬（續）
（自1985年起）

年份 馬匹 (出生地) 年齡/負磅/性別 騎師 練馬師 馬主 頭馬距離 檔位 獨贏賠率 場地狀況 完成時間

1999 沒有賽事

1998 必全勝 (澳) 4/126/閹馬 高雅志 愛倫 許晋强 短馬頭位 5/11 16 快地 1.33.90

1997 名利多 (澳) 4/126/閹馬 馬佳善 大衛希斯 名利團體 1-1/4 8/12 3.5F 好至快地 1.34.10

1996 百看不厭 (美) 4/126/閹馬 李格力 賓康 邢李㷧 3/4 5/10 1.6F 好至快地 1.35.10

1995 活力先生 (澳) 4/126/閹馬 馬佳善 愛倫 榮智健 1-1/4 7/14 1.6F 好至快地 1.33.50

1994 真威 (愛) 5/126/閹馬 黎恩偉 簡炳墀 黃秉槐 1-1/4 11/12 6.7 好地 1.35.20

1993 翠河 (愛) 6/126/閹馬 馬佳善 許怡 夏佳理議員與張奧偉爵士 短馬頭位 6/10 1.8F 好至快地 1.35.30

1992 生圖 (愛) 4/126/閹馬 靳能 簡炳墀 譚榮芬 頭位 9/11 4 好地 1.35.60

1991 智多寶 (法)* 4/126/雄馬 巫斯義 賓康 林孝文 3/4 11/14 19 好地 1.35.20

1991 鋼上旺 (愛)* 7/125/閹馬 馬佳善 林紅飛 黎大慶 短馬頭位 9/10 16 好地 1.24.20

1990 玉河 (澳) 5/126/閹馬 艾法誠 許怡 夏佳理議員與張奧偉爵士 1 2/14 6.3 軟地 1.26.50

1989 掌聲 (英) 7/140/閹馬 雷誠 簡炳墀 林鋒 頸位 6/13 2.8F 好至快地 1.22.50

1988 七巧 (澳) 6/118/閹馬 何敬森 朱寶明 何文法 3/4 6/14 14 好至黏地 1.24.60

1987 卓惑 (澳) 5/140/閹馬 杜嘉達 約翰摩亞 許世勳先生及夫人 3/4 10/13 11 黏地 1.25.30

1986 雄豐 (英) 5/116/雄馬 李易學 吳志林 邱瑞棠 3/4 4/13 23 好至快地 1.22.00

1985 雄豐 (英) 4/118/雄馬 告東尼 吳志林 邱瑞棠 1 14/14 11 快地 1.22.40

* 1991年有兩場賽事，其一為1991年3月的第一班讓賽(1400米) ，另一場為1991年11月10日的香港一級賽(1600米)

# 自1985年起以條件讓賽(1400米)舉行，自1991年11月為香港一級賽(1600米) ，2015起升格為國際一級賽。
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董事盃

檔位數據
（自1991年起）

檔位 冠軍 亞軍 季軍

1 2 5 3

2 2 5 3

3 1 0 3

4 3 1 3

5 3 3 0

6 4 1 3

7 3 5 4

8 3 1 5

9 3 2 0

10 1 3 1

11 4 2 2

12 2 3 2

13 0 0 0

14 0 0 2
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董事盃

2022年董事盃

「夏威夷」在沙田馬場演出神勇，摘下一級賽董事盃（1600米），令到「金鎗六十」平香港賽駒十七連勝紀
錄的好夢成空。
 
在潘頓的出色發揮下，「夏威夷」繼2020年之後再次稱霸此項一級賽。練馬師蔡約翰則是第七次摘下此賽桂
冠。
 
「賽事的進展情況一如我所願，坐騎的步韻十分流暢，我知道牠在末段的衝刺將會非常強勁。然而有『金鎗六
十』這個對手在場，你永遠不敢於率先過終點之前說自己可以穩勝！」
 
「牠（『金鎗六十』）在過去幾年擊敗了許多對手，牠是馬王。顯而易見，今仗的陣上形勢並不適合牠發揮。
」潘頓道。
 
除了「夏威夷」之外，練馬師蔡約翰以往亦曾憑「電子麒麟」（2002及2003年）、「風雲小子」（2004年）
、「好利威」（2007年）、「精彩日子」（2013年）奪得董事盃。今日在此項大賽第七次奪魁，心情依然很
興奮。
 
「自從開季以來，這匹馬的操練情況一直令人很滿意，從來沒有出過任何差錯。」蔡約翰說，「也沒有發生過
任何問題，每一個月牠的狀態都有進境。」
 
「所以當今天遇上十分適合牠發揮的形勢，牠便能把握機遇，進展所長，奏凱而歸。」
  
「夏威夷」之勝，亦是潘頓歷來第三度揚威董事盃，之前他分別憑「友誼至上」(2010年) 及「美麗傳承」
(2019年)在此賽奪標。
 
潘頓說：「我相信以今場的步速形勢，以及我們沿途處的位置，最重要是我能夠比『金鎗六十』早著先機，而
要令牠須在末段追趕我們，幸運地我們在末段能力拒對手來犯。」
 
 「夏威夷」今仗締速1分34.82秒。韋達麾下的「將王」跑獲季軍，沈集成馬房的「幸福笑容」跑第四名。

名次 馬匹 馬齡 負磅 練馬師 騎師 檔位 頭馬距離 獨贏賠率

1 夏威夷 7 126 蔡約翰 潘頓 4 - 15

2 金鎗六十 6 126 呂健威 何澤堯 1 3/4 1

3 將王 5 126 韋達 薛恩 3 1-1/2 25

4 幸福笑容 6 126 沈集成 梁家俊 7 3 14

5 達心星 5 126 方嘉柏 莫雷拉 5 3-1/4 27

6 健康愉快 5 126 羅富全 巴度 2 6-1/4 29

7 黃金甲 7 126 羅富全 班德禮 6 9-1/4 88

賽事總獎金： 一千二百萬港元 賽事級別 : 一級賽

途程 : 1600米 場地 : 好地     頭馬時間 : 1.34.82
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董事盃

前四名賽駒之父系
（自2013年起）

名次 馬匹 (出生地) 父系

 冠軍 夏威夷 (愛) 湖畔居HARBOUR WATCH (愛)

 亞軍 金鎗六十 (澳) 金獎章 MEDAGLIA D'ORO (美)

 季軍 將王 (愛) 天文學家 GALILEO (愛)

 殿軍 幸福笑容 (英) Dutch Art (英)

2022

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 美麗傳承 (紐) 搖滾之路ROAD TO ROCK (澳)

亞軍 以奇用兵 (澳) 星球爭霸STARCRAFT (紐)

季軍 川河尊駒 (澳) 勇無疑NOT A SINGLE DOUBT (澳)

殿軍 巴基之星 (德) SHAMARDAL (美)

2019

名次 馬匹 (出生地) 父系

 冠軍 步步友 (澳) SHAMARDAL (美)

 亞軍 美麗之星 (愛) FOOTSTEPSINTHESAND (英)

 季軍 駿馬名駒 (英) 盡善盡美EXCEED AND EXCEL (澳)

 殿軍 將男 (英) 狄倫DYLAN THOMAS (愛)

2015

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 大印銀紙 (美) MIZZEN MAST (美)

亞軍 戰利品 (澳) 選擇CHOISIR (澳)

季軍 詠彩繽紛 (澳) HUSSONET (美)

殿軍 美麗大師 (愛) HOLY ROMAN EMPEROR (愛)

2016

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 喜蓮獎星 (法) POLAN (法)

亞軍 壯思飛 (愛) ZANZIBARI (美)

季軍 步步友 (澳) SHAMARDAL (美)

殿軍 詠彩繽紛 (澳) HUSSONET (美)

2017

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 四季旺 (澳) 夢幻隊長CAPTAIN SONADOR (澳)

亞軍 五十五十 (紐) THORN PARK (澳)

季軍 明月千里 (紐) TAVISTOCK (紐)

殿軍 川河尊駒 (澳) 勇無疑NOT A SINGLE DOUBT (澳)

2018

名次 馬匹 (出生地) 父系

 冠軍 夏威夷 (愛) 湖畔居HARBOUR WATCH (愛)

 亞軍 美麗傳承 (紐) 搖滾之路ROAD TO ROCK (澳)

 季軍 嘉應之星 (英) 都市風光CITYSCAPE (英)

 殿軍 大籐王 (紐) 小法寶SAVABEEL (澳)

2020

名次 馬匹 (出生地) 父系

 冠軍 金鎗六十 (澳) 金獎章MEDAGLIA D'ORO (美)

 亞軍 川河尊駒 (澳) 勇無疑NOT A SINGLE DOUBT (澳)

 季軍 嘉應之星 (英) 都市風光CITYSCAPE (英)

 殿軍 夏威夷 (愛) 湖畔居HARBOUR WATCH (愛)

2021
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董事盃

前四名賽駒之父系（續）
（自2013年起）

名次 馬匹 (出生地) 父系

 冠軍 精彩日子 (澳) HUSSONET (美)

 亞軍 花月春風 (愛) SHAMARDAL (美)

 季軍 加州萬里 (美) HIGHEST HONOR (法)

 殿軍 雄心威龍 (紐) PINS (澳)

2013

名次 馬匹 (出生地) 父系

 冠軍 將男 (英) 狄倫DYLAN THOMAS (愛)

 亞軍 花月春風 (愛) SHAMARDAL (美)

 季軍 喜蓮標緻 (愛) FOOTSTEPSINTHESAND (英)

 殿軍 軍事出擊 (愛) 神聖頌歌ORATORIO (愛)

2014
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董事盃

放頭馬分段時間
（自1991年起）

年份 400 800 1200 1600

2022 25.77 49.47 1.12.41 1.34.82

2021 25.40 48.61 1.11.15 1.33.35

2020 24.49 47.14 1.10.26 1.33.04

2019 24.73 47.90 1.10.82 1.33.51

2018 24.70 47.90 1.11.38 1.34.74

2017 24.48 47.82 1.11.27 1.34.38

2016 24.59 48.16 1.11.47 1.34.16

2015 24.86 47.88 1.11.15 1.33.50

2014 24.95 47.56 1.11.00 1.33.91

2013 24.84 47.17 1.10.76 1.33.75

2012 25.05 48.93 1.12.45 1.34.93

2011 24.97 48.36 1.12.00 1.34.92

2010 24.69 46.81 1.10.86 1.33.96

2009 24.41 46.29 1.09.68 1.33.29

2008 24.70 48.20 1.11.70 1.34.30

2007 24.50 47.10 1.11.00 1.34.10

2006 24.70 47.90 1.12.10 1.35.10

2005 25.10 48.90 1.13.10 1.35.50

2004 24.50 47.20 1.11.70 1.37.30

2003 25.50 49.30 1.13.20 1.34.90

2002 24.70 47.80 1.12.20 1.35.20

2001 25.30 48.10 1.12.40 1.35.10

2000 24.90 47.50 1.11.90 1.35.40

1999 沒有賽事

1998 24.60 46.90 1.10.40 1.33.90

1997 24.90 47.50 1.10.90 1.34.10

1996 24.30 47.30 1.11.30 1.35.10

1995 24.10 46.60 1.09.80 1.33.50

1994 25.60 48.80 1.11.50 1.35.20

1993 25.30 48.00 1.11.50 1.35.30

1992 24.90 46.90 1.10.70 1.35.60

1991 24.50 47.30 1.10.80 1.35.20
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聯絡查詢

賽馬公共事務

楊銘豪先生

公共事務副總經理 (賽馬營運及媒體關係)

電郵： larry.mh.yeung@hkjc.org.hk

電話： +852 2966 7696

謝少強先生

公共事務高級經理 (賽馬編輯)

電郵： dick.sk.tse@hkjc.org.hk

電話： +852 2966 8825


